UBND QUẬN BA ĐÌNH

TRƯỜNG THCS PHAN CHU TRINH

Số:     /KH-THCS.PCT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ba Đình, ngày 23 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

  Tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày nhà giáo Việt Nam 20/11 với chủ đề

“Ngày hội Thầy và Trò” năm học 2023 - 2024

 Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 của trường nhà trường;

 Thiết thực chào mừng kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 -

20/11/2023);

 Trường THCS Phan Chu Trinh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào

mừng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thiết thực đẩy mạnh các phong trào hoạt động sôi nổi trong đội viên - học sinh,

giữa các lớp, giữa các chi đội, giữa học sinh trong các giờ học, ngày học, tuần học để lập

thành tích chào mừng kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. Qua đó giáo dục truyền

thống “Tôn sư trọng đạo”, “Uống nước nhớ nguồn” trong mỗi học sinh. Tạo môi trường

thi đua sôi nổi lập thành tích dâng tặng đến quý thầy cô vào dịp lễ tri ân các nhà giáo.

- Rèn luyện cho học sinh tính độc lập, sáng tạo, là dịp để các em được giao lưu,

tạo mối quan hệ đoàn kết giữa đội viên với đội viên, giữa học sinh với thầy cô giáo.

- Đánh giá thi đua khách quan, công bằng. Bảo đảm an ninh, an toàn cho học sinh

trong tất cả các hoạt động.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Là các học sinh đang học tập, rèn luyện tại nhà trường

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng

- Phát động đợt thi đua trọng điểm trong học sinh, chào mừng ngày Nhà giáo

Việt Nam 20/11 trên tất cả các mặt công tác.

- Tổ chức sinh hoạt truyền thống với chủ đề “Tôn sư trọng đạo”.

2. Các phong trào học tập

2.1. Tổ chức đợt thi đua “Học sinh chuyên cần học tập, tác phong mẫu mực”

- Đối tượng tham gia: Tất cả học sinh trong trường thi đua theo đơn vị lớp.

- Nội dung: Học sinh thực hiện nghiêm túc các mặt nội quy: vào lớp đúng giờ, đồng

phục đúng quy định, có ý thức giữ trật tự trong lớp học, cư xử tế nhị, có văn hóa…

- Thời gian thực hiện đợt thi đua: từ ngày 23/10/2023 đến ngày 15/11/2023.

- Tổng kết: ngày 17/11/2023.

2.2. Thi đua hoa điểm tốt

- Chủ đề: “Điểm 10 kính tặng thầy cô”

- Đối tượng tham gia: toàn thể học sinh và các lớp nhà trường.

- Mỗi lớp rà soát, thống kê:

+ 01 học sinh đạt nhiều điểm 10 nhất;

+ Tổng số điểm 10 của các học sinh trong lớp;

Gửi báo cáo theo mẫu ở phụ lục 1, có xác nhận của GVCN cho cô Phạm Thị

Nguyệt trước ngày 15/11/2023.

(Thời gian thống kê tính từ ngày 23/10/2023 đến hết ngày 10/11/2023)

- Mỗi khối dự kiến sẽ có 01 giải Nhất, 01 giải Nhì và 01 giải Ba cho học sinh đạt

số điểm 10 nhiều nhất và 01 giải Nhất cho tập thể lớp đạt số điểm 10 nhiều nhất.

3. Chấm phòng học

3.1. Chủ đề: “Lớp học thân thiện”

3.2. Thời gian: Từ 13/11/2023 đến hết 20/11/2023. Thời gian chấm các lớp vào

sáng 15/11/2023 (thứ Tư)

3.3. Nội dung, hình thức, biểu điểm:

- Đảm bảo lớp sạch sẽ, trật tự nội vụ lớp gọn gàng, khoa học, có góc thư viện

riêng trong lớp, cơ sở vật chất tốt, không hỏng, gãy…

- Có khăn trải bàn và lọ hoa trong thời gian từ ngày 13/11/2023 đến hết

20/11/2023

- Biểu điểm: tối đa 50 điểm

4. Thi thiết kế góc “Hành lang xanh”

         4.1. Chủ đề: “Hành lang xanh”

         4.2. Thời gian: Các lớp tổ chức trưng bày từ 13/11/2023 và giữ gìn, chăm sóc

cho đến hết năm học. Thời gian chấm vào sáng 15/11/2023 (thứ Tư)

         4.3. Nội dung, hình thức, biểu điểm:

- Nội dung phù hợp chủ đề. Tạo ra góc hành lang xanh sạch sẽ, gọn gàng, khoa học,

có tính sáng tạo, thân thiện môi trường.

- Hình thức trang trí: bằng cây xanh; các mô hình, tranh, ảnh phù hợp ở ngoài

trời; màu sắc phù hợp (ưu tiên những hình thức trang trí sáng tạo, độc đáo);

- Trình bày sản phẩm có chiều rộng tối đa 50 cm (tính từ lan can trở vào, những

lớp ở khu vực không có lan can sẽ tính từ mép tường lớp trở ra)

* Biểu điểm chấm: Tối đa 50 điểm.

 Góc hành lang đúng chủ đề, nội dung cuộc thi: 10 điểm

 Nội dung sản phẩm phong phú, nhiều thể loại, có tính sáng tạo, thân thiện với

môi trường: 20 điểm

 Trình bày khoa học, sạch sẽ, đúng kích thước: 10 điểm

 Sử dụng các chất liệu phù hợp để trang trí góc hành lang: 10 điểm

5. Cuộc thi viết “Những kỷ niệm sâu sắc về thầy cô và mái trường” (theo Thông

báo số 15/TB-THCS.PCT ngày 23/10/2023)

Thời hạn nộp bài: 17/11/2023 nộp cho thầy Văn Châu (TPT)

        6. Chương trình “THCS Phan Chu Trinh - Tự hào toả sáng”

         6.1. Chủ đề: “Uống nước nhớ nguồn”

         6.2. Nội dung, hình thức:

 - Khối 6,7: thi múa hát tập thể

 - Khối 8,9: thi nhảy dân vũ

-  Nội dung thể hiện rõ mục đích, cung cấp đầy đủ ý tưởng, có sự sáng tạo, đầu tư

- Học sinh tham gia phải đảm bảo có ngôn ngữ, cử chỉ, trang phục phù hợp với

thuần phong mỹ tục.

- Hình ảnh, thông tin được sử dụng khi trình chiếu phải được lấy từ nguồn chính

thống và kiểm duyệt chặt chẽ.

 - Thời gian đúng yêu cầu: tối đa 05 phút (quá 05 phút sẽ bị trừ 10 điểm trên tổng

số điểm đạt được)

 - Khuyến khích, cộng điểm ưu tiên (10 điểm) cho tiết mục có sự tham gia của

GVCN, CMHS trong lớp.

       6.3. Tiêu chí chấm điểm:

 Biểu điểm chấm Văn nghệ:

Tiêu chí Nội dung  Điểm

Chủ đề

Tiết mục theo đúng chủ đề về mái trường, thầy cô

giáo, bạn bè.

10 điểm

Trình diễn

- Hát đúng nhạc

- Giọng hát hay, truyền cảm

- Phong cách biểu diễn tự tin, vui tươi

- Có sự phối hợp hiệu quả giữa đội hát, múa

- Có GVCN và CMHS tham gia

10 điểm

20 điểm

10 điểm

20 điểm

10 điểm

Trang phục,

đạo cụ

- Trang phục đẹp mắt, lịch sự, phù hợp với lứa tuổi

và nội dung tiết mục

10 điểm

Số lượng - Đảm bảo tối thiểu 25% số lượng học sinh lớp 10 điểm

         Tổng: 100 điểm

 Biểu điểm chấm dân vũ:

Tiêu  chí Nội dung  Điểm

Chủ đề

Chủ đề bài phù hợp: nền nhạc vui nhộn, lành mạnh

và phù hợp cấu trúc bài thi
10 điểm

Trình diễn

Động tác đều, đẹp, có tính biểu cảm

Có tính sáng tạo trong động tác nhảy, bố trí đội

hình hợp lí.

Phong cách tự tin, vui tươi

Có GVCN và CMHS tham gia

30 điểm

20 điểm

10 điểm

10 điểm

Trang phục
Trang phục đẹp mắt, lịch sự, phù hợp với lứa tuổi

và nội dung tiết mục.
10 điểm

Số lượng Đảm bảo tối thiểu 25% số lượng học sinh lớp 10 điểm

         Tổng: 100 điểm

Ghi chú:

- Thầy Kim Thoan phụ trách quay video, biên tập các tiết mục gửi Ban phụ trách

(thầy Văn Châu) trước 12h00 ngày 11/11/2023.

- Thời gian bình chọn từ ngày 0h ngày 12/11/2023 đến 24h00 ngày 15/11/2023

- Mỗi nội dung sẽ có 03 tiết mục điểm cao nhất từ BGK và 01 tiết mục có số lượng like,

share nhiều nhất sẽ được tham dự vòng Chung khảo .

       6.4.Thời gian thi vòng sơ khảo:

       - Khối 6: từ 13h30 chiều ngày 09/11/2023 (thứ Năm)

           (Thời gian bốc thăm thứ tự thi 07h15 ngày 31/10/2023)

       - Khối 7: từ 15h30 chiều ngày 10/11/2023 (thứ Sáu)

           (Thời gian bốc thăm thứ tự thi 10h00 ngày 31/10/2023)

       - Khối 8: từ 15h30 chiều ngày 09/11/2023 (thứ Năm)

           (Thời gian bốc thăm thứ tự thi 07h15 ngày 01/11/2023)

       - Khối 9: từ 15h30 chiều ngày 08/11/2023 (thứ Tư)

   (Thời gian bốc thăm thứ tự thi 10h00 ngày 01/11/2023)

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Giải Hoa điểm tốt:

Gồm 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba mỗi khối và 01 giải Nhất cho tập thể

lớp đạt số điểm 10 nhiều nhất mỗi khối.

2. Giải “Lớp học thân thiện”

Gồm 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba mỗi khối

3. Giải “ Hành lang Xanh”:

Gồm 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba và 02 giải Khuyến khích mỗi khối

4. Giải “THCS Phan Chu Trinh - Tự hào toả sáng”:

- Khối 6,7:  có 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba, 03 giải khuyến khích

- Khối 8,9: có 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba, 03 giải khuyến khích

    Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam

20/11. Đề nghị toàn trường nắm rõ để triển khai thực hiện, đạt kết quả cao theo đúng

kế hoạch đã đề ra.

Nơi nhận:

- Các đ/c BGH nhà trường;

- Các đ/c CBGV, NV nhà trường;

- Lưu: VT.

T.M BAN GIÁM HIỆU

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Trần Thanh Việt

Phụ lục 1

Trường THCS Phan Chu Trinh

THỐNG KÊ THAM GIA CUỘC THI HOA ĐIỂM TỐT

CHÀO MỪNG NGÀY NHÀ GIÁO VIỆT NAM 20/11

1. Tập thể

Lớp Số điểm 10 môn Xác nhận của GVBM Ghi chú

6A1 - Môn Toán: 05

- Môn Ngữ Văn: 06

- …

Tổng số điểm 10: …

2. Học sinh

Họ và tên Lớp Số điểm 10 môn Ngày đạt điểm 10 Xác nhận của

GVBM

Nguyễn Văn A 7A1 - Môn Toán: 01

- Môn Ngữ Văn: 02

- …

Tổng số điểm 10: …

- Môn Toán: 25/10/2023

- Môn Ngữ Văn:

24/10/2023; 28/10/2023

- …

Ghi chú: Thống kê số điểm 10 đạt được trong thời gian từ ngày 23/10/2023 đến hết ngày

10/11/2023

       Giáo viên chủ nhiệm

       (Ký và ghi rõ họ tên)

		2023-10-23T15:14:46+0700

		2023-10-23T15:14:46+0700

		2023-10-23T15:15:51+0700